INDICAÇÃO Nº
3650
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, com vistas à construção de uma Casa Abrigo para Mulheres, no município de Campo Limpo Paulista.

JUSTIFICATIVA

A violência doméstica contra a mulher do município de Campo Limpo Paulista, representa um dos crimes mais bárbaros cometidos, e é uma questão que deve ser tratada pelo Estado como prioridade absoluta, no sentido de oferecer às mulheres que se encontram na iminência desse perigo, a mínima estrutura necessária à sua proteção. Não só abrigo, é necessário também oferecer assistência social e psicológica para que essas mulheres possam se reestruturar e recomeçar suas vidas, recuperando sua auto-estima e segurança.

Sendo assim, tem a presente proposição o escopo de reivindicar a urgente construção de uma Casa Abrigo para Mulheres, na cidade supramencionada.

Sala das Sessões, em

Deputado Otoniel Lima - PTB

SPL - Código de Originalidade: 749888 241007 1218